
CITTA' DI RAGUSA 

  
 

  Ordinanza Sindacale numero 76  
  Data di registrazione 18/01/2026  
 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA MALTEMPO. CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO, VILLE COMUNALI, DEI CIVICI CIMITERI NONCHÉ SOSPENSIONE 
DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE ALL'APERTO.  

 
ORDINANZE DEL SINDACO 

 
IL SINDACO 

Premesso che per la giornata di domani + 24-36 h sono previsti venti di burrasca dai quadranti 
orientali con intensificazione da martedì fino a burrasca forte con raffiche di tempesta forti 
mareggiate sulle coste esposte precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio o temporale 
soprattutto su zone orientali e meridionali quantitativi cumulati molto elevati fenomeni con rovesci 
di forte intensità frequente attività elettrica e locali grandinate.  
il Dipartimento regionale della Protezione Civile ha diramato il seguente avviso regionale di p.c. per 
il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 01662 del 18 gen 2026 "Allerta Arancione nella zona F 
per rischio idrogeologico ed idraulico;  
Considerato che il territorio dì Ragusa ricade nella zona "F" nella quale sono previste locali 
grandinate con forti raffiche di vento, zona peraltro particolarmente esposta ai venti provenienti dai 
quadranti orientali;   
Considerato che l’Ufficio Territoriale di Governo e il Dipartimento Regionale della protezione 
Civile hanno allertato l'Ufficio di Protezione Civile del Comune di Ragusa per il rischio derivante 
dall'emergenza maltempo;  
Sentito l’Assessore al ramo, il Dirigente del settore V– Politiche Ambientali, energetiche e del verde 
pubblico-Mobilità e Protezione Civile – Servizi Cimiteriali ed il Responsabile dell’ufficio di 
Protezione Civile; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile;  
Rilevato che il peggioramento delle condizioni meteorologiche, con forti precipitazioni anche a 
carattere temporalesco e forte vento, potrebbe determinare pericolo alla transitabilità e alla 
circolazione delle strade e rischio per la pubblica incolumità, per cui si ritiene di adottare un 
provvedimento straordinario al fine di limitare al massimo gli spostamenti, nonché l’esposizione al 
rischio della cittadinanza;  
Considerato che, al fine di prevenire disagi e/o situazioni di pericolo, si ritiene opportuno disporre 
per la giornata di domani, 19 gennaio e 20 gennaio 2026, la chiusura delle scuole di ogni ordine e 
grado insistenti nel territorio comunale, delle ville comunali e dei civici cimiteri, e degli impianti 
sportivi all’aperto, nei quali sarà quindi preclusa ogni attività; 



Dato atto pertanto che l'adozione della presente ordinanza contingibile ed urgente è finalizzata a 
prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini;  
Visti gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; Visto l'art. 15 della legge 24.02.1992 n. 225;  

ORDINA 
Per le ragioni indicate in premessa, - la chiusura, per le giornate di 19 e 20 gennaio 2026, delle 
scuole di ogni ordine e grado insistenti nel territorio comunale, ivi compresi gli asili nido;   
la chiusura, per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026, delle ville comunali degli impianti sportivi 
all’aperto e dei civici cimiteri (sarà comunque garantito il ricevimento delle salme);   
La chiusura delle attività all’aperto negli impianti sportivi ed eventi culturali all’aperto; 
La sospensione dei mercati storici e dei mercati rionali; 
La sospensione di manifestazioni ed eventi all’aperto e/o eventi la cui partecipazione, in 
considerazione della pericolosità di rischio idraulico ed idrogeologico, può causare pericolo per la 
pubblica incolumità. 

INOLTRE ORDINA 
* Limitare l’uso dell’auto e di evitare l’utilizzo dei ciclomotori con attenzione per successive 
eventuali comunicazioni di  provvedimenti restrittivi per la viabilità; 
* Muoversi dalla propria abitazione solo per indifferibili motivi e comunque di adottare la 
necessaria prudenza negli spostamenti a piedi e con mezzi di trasporto, di evitare i sottopassi 
stradali; 
* Non sostare in prossimità di aree che potrebbero dare origine a colate rapide di fango e blocchi 
rocciosi ed evitare di  avvicinarsi alle coste marine ed i corsi d’acqua; 
* Ai cittadini di non transitare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamento/esondazione, frane e 
smottamenti di  terreno ed evitare scantinati e di stare in piani bassi durante piogge intense; 
* Ai cittadini di stare lontani da alberi (sia sulle strade sia all’interno dei parchi) e strutture precarie 
e vulnerabili; 
* Alle imprese di costruzione il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, grù e oltre ogni struttura 
presente nei cantieri edili;  
•   di non transitare e sostare nelle strade adiacenti le zone costiere e in aree esposte ad eventuali 
mareggiate; 
* Di prestare particolare attenzione ad eventuali raffiche di vento che possono causare pericoli 
legati alla caduta di  cartelloni pubblicitari, ponteggi, pali della luce e rami di alberi; 
* Di provvedere alla predisposizione di misure e/o accorgimenti che garantiscano, rispetto 
all’incolumità delle persone, adeguate condizioni di messa in sicurezza di eventuali strutture 
precarie e/o amovibili in area privata; 
* Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo e di protezione civile delle autorità competenti; 
* Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli spostamenti interferenti non 
necessari; 
* Mettere in sicurezza, beni, materiali, attrezzature, mezzi e imbarcazioni nelle zone a rischio;  
* Limitare le attività nelle aree della zona industriale,   in considerazione della pericolosità di 
rischio idraulico ed idrogeologico, circoscrivendole ai soli cicli produttivi essenziali. 
* sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli spostamenti interferenti non necessari; 
Adottare comportamenti di attenzione, precauzione e autoprotezione nelle aree soggette a rischio 
idrogeologico e lungo i litorali esposti. 

DISPONE 
 la trasmissione della presente ordinanza:  
a) a S.E. il Sig. Prefetto di Ragusa;  
b) al Sig. Questore;  
c) al Presidente del Libero Consorzio Comunale di Ragusa;  
d) al Sig. Provveditore agli Studi della Provincia di Ragusa e ai Dirigenti scolastici degli Istituti 
scolastici di Ragusa;  
e) al Comandante della Polizia Municipale di Ragusa; 
f) al Magnifico Rettore dell’Università di Catania per eventuali provvedimenti di competenza. 
- che sia data la massima informazione dei contenuti della presente ordinanza; - che copia della 
presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 



 DEMANDA - - al Comando di Polizia Municipale, coadiuvato dalle altre Forze dell'Ordine, il 
controllo e la vigilanza sull'adempimento di quanto contenuto nella presente Ordinanza; 

AVVERTE 
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio di 
questo Comune, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio dì questo Comune. 
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Sindaco 
Domenico Buonisi CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


